
  



  



  



  



  



  



  



  



  



  



  



  

Médium

lat. medius = prostřední
mediare = prostředkovat

„to, co se nachází uprostřed; zprostředkující činitel

V širším smyslu: jakýkoliv prostředek vyjádření umělecké intence, prostředek 
komunikace

V užším smyslu: termín označující skutečný fyzický materiál zvolený jako prostředek 
vyjádření (vehicle of expression) jakéhokoliv uměleckého díla. (V malířství se jedná 
např. o tekutinu, v níž  je rozpuštěn pigment.)    
Sokolowski - Šeďová (Multimédia : Současnost budoucnosti, Grada Publishing 

(1994

V dnešním slova smyslu definujeme pojem multimédia jako integraci textu, obrázků, 
grafiky, zvuku, animace a videa za účelem zprostředkování informací. Při jejich použití 
na počítači musí být uživateli umožněno, aby se zúčastnil tohoto zprostředkování 
interaktivně, tzn. aby měl možnost zasáhnout do průběhu multimediálního programu.

Charakteristické rysy MM aplikací:
 interakce
 vizualizace
 individualizace 
 simulace



  

Typologie médií podle McQuaila (2006):

Intermédia – obl. umění; překračování hranic určitého média, koncept užívaný 
v polovině šedesátých let členem hnutí Fluxus Dickem Higginsem k popsání 
neuchopitelných, často matoucích, interdisciplinárních aktivit, které se odehrávaly na 
pomezí více uměleckých žánrů (např. oblast mezi kresbou a poezií, malbou a 
divadlem, apod.)

Mixmédia – obl. umění; označuje užití různých technických prostředků. V podstatě 
synonymní s multimédii. 

Multimédia – označuje médium, které používá různé formy informačního obsahu a 
zpracování informací (např. obraz, zvuk, text, interaktivní). Filmová projekce v kině je 
příkladem non-interaktivního lineárního multimédia.  

Nová média (Interaktivní média) – termín užívaný k popisu forem elektronické 
komunikace zprostředkované počítačovou technologií. Opozitum ke „starým médiím“ 
(tisk, televize, rozhlas, apod.). Jejich výhodou je interaktivita, která umožňuje jak tvůrci, 
tak příjemci vstupovat do dialogu. (webové stránky, blogy, email, CD/DVD-ROM, 
elektronické stojany, virtuální realita, interaktivní televize, internetová telefonie, mobilní 
technologie, podcasting, apod.)
 
Hypermédia – termín vytvořený v r. 1965 Tedem Nelsonem (US filosof, sociolog) je 
logickou extenzí termínu hypertext, ve kterém se prostřednictvím hyperlinků (odkazů) 
spojuje grafika, audio, video a text v non-lineární informační médium. Příkladem 
hypermédia je World Wide Web. 



  

SHRNUTÍ

INSEA – Mezinárodní organizace pro výchovu výtvarným uměním
Vznik 1963

Směry výtvarné výchovy:
ART-centrismus
VIDEO-centrismus
GNOZEO-centrismus
ANIMO-centrismus
ARTEFILETIKA

Médium
lat. medius = prostřední
mediare = prostředkovat
„to, co se nachází uprostřed; zprostředkující činitel

Typologie médií podle McQuaila (2006):
 Intermédia
 Mixmédia 
 Multimédia
 Nová média
  Hypermédia 



  


	Snímek 1
	Snímek 2
	Snímek 3
	Snímek 4
	Snímek 5
	Snímek 6
	Snímek 7
	Snímek 8
	Snímek 9
	Snímek 10
	Snímek 11
	Snímek 12
	Snímek 13
	Snímek 14
	Snímek 15

